
 
 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
Tel. +39 06 77713900 - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 02.12.2022 

Prot. n. 2760/TP  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il comma 2 

dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino 

o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

“Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici''; 

VISTO il decreto-legge del 30 dicembre 2018, n.145 art.1 comma 130; 

VISTO il decreto-legge del 18 aprile 2019, n.32; 

VISTO l’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 

2020 n. 120, modificato, da ultimo, dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con 

modificazioni dalla Legge 29.07.2021 n. 108, secondo il quale, in deroga agli artt. 36, 

comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, 

per le procedure sotto soglia si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 

3 e 4 del medesimo D.L. “qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”; 

VISTO il dettato del comma 2 dell’articolo richiamato per il quale “Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi 

di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 

restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTE le Misure integrative al Modello Organizzativo ex. D.Lgs 231/01 in tema di 

prevenzione della Corruzione - Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2022 - 2024, approvate con delibera del Consiglio di Amministrazione del 

24/03/2022; 

VISTA la lettera di incarico di UNIONCAMERE, avente prot. n. 7429/U del 31.03.2022 

(ns. prot. n. 119 del 31.03.22), con la quale si affida a SI.CAMERA il servizio di 

assistenza tecnico-specialistica nella fase di progettazione, organizzazione, realizzazione 

e follow up di alcuni eventi istituzionali, interni/esterni al Sistema camerale, nonché di 

specifiche iniziative di comunicazione istituzionale promosse nel corso del 2022, 

fornendo, tra l’altro, un supporto per la gestione della segreteria organizzativa per i 

singoli eventi (predisposizione mailing list ed invio inviti; predisposizione di moduli 

online per la raccolta delle adesioni, registrazione delle adesioni pre-evento e delle 

presenze, recall sugli invitati, predisposizione di moduli per la survey post evento, 

organizzazione di repository per la condivisione a distanza di materiale informativo e atti 

degli eventi, predisposizione di materiale visivo/immagini a supporto dei relatori etc., 

predisposizione di grafiche per allestimenti scenografici/segnaletica, etc.);  

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 

 
  

Pag. 2 di 3 

CONSIDERATO che tra le attività affidate a SI.CAMERA, è prevista anche 

l’organizzazione di un ciclo incontri formativi per la rete dei responsabili degli uffici 

stampa e comunicazione delle Camere di commercio, eventualmente anche con il 

rilascio di crediti formativi per i partecipanti con qualifica di giornalisti;  

CONSIDERATO che, nell’ambito delle suddette attività, SI.CAMERA risulta impegnata 

nell’assistenza per l’evento formativo rivolto ai comunicatori delle camere di commercio 

(n. 50 partecipanti) che si terrà in UNIONCAMERE - Sala “Longhi”, il 5 dicembre 2022 

dalle ore 10.00 alle ore 14.00; 

ACQUISITA la c.d. scheda di fabbisogno n. 216.2022 con la quale il Referente della linea 

di attività “Organizzazione di eventi” dell’Area “Comunicazione e digitale” richiede 

l’esigenza di prevedere, in occasione del predetto evento, un servizio catering per i 

partecipanti che interverranno, che dovrà includere la fornitura degli arredi (tavoli 

appoggio, tovagliato, stoviglie e posate, etc.); 

VERIFICATA la relativa disponibilità di budget;  

VISTO l’affidamento in concessione del servizio di gestione del punto ristoro di 

UNIONCAMERE, con il quale la stessa UNIONCAMERE affida alla ditta “BRC EVENTI 

ROMA S.R.L.”, la gestione del servizio mensa interna, a fronte di un Canone concessorio 

annuo che prevede anche un listino in convenzione per eventi/catering da estendere 

anche alle società del sistema camerale; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all’affidamento del servizio di cui sopra in 

tempi brevi e da attivare in modalità compatibili con le disposizioni di sicurezza anti-

covid previste nell’amministrazione di UNIONCAMERE, tenuto conto anche che una 

scelta diversa dell’operatore aggiudicatario, rispetto a quello sopra indicato, 

comporterebbe evidenti problematiche operative all’interno del sito di UNIONCAMERE;  

VISTA l’offerta presentata, dietro richiesta dell’ufficio preposto “Acquisti, Procurement e 

Compliance”, dalla citata “BRC EVENTI ROMA S.R.L.”, pari ad € 675,00 (euro 

seicento75/00), per il servizio di cui sopra, acquisita in data 01 dicembre 2022;  

PRESO ATTO che l’operatore BRC Eventi Roma S.r.l. è accreditati nel Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), alla categoria Servizi di catering; 

RICHIAMATO l’Art.4 comma 9 lettera e del Regolamento per l'acquisizione di lavori, 

servizi e forniture e dei relativi controlli a campione; 

CONSIDERATO che, in relazione alle condizioni del mercato di riferimento e all’oggetto 

e tipologia del servizio da acquisire, anche sulla base delle pregresse esperienze, 

l’importo contrattuale è congruo e l’operatore individuato possiede i requisiti previsti per 

l’affidamento; 

RILEVATO che la programmazione degli eventi, inizialmente immaginati, ha subito 

inevitabilmente le conseguenze determinate dall’emergenza epidemiologica nazionale ed 

internazionale da COVID-19 ed è stato possibile prevedere solo recentemente 

l’organizzazione delle attività relative alla procedura meglio in oggetto individuata; 

RITENUTO che, in considerazione della tipologia di fornitura richiesta e della relativa 

spesa, si possa procedere, in osservanza ai principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, proporzionalità, e trasparenza di cui all'art. 30, comma 1 del 

citato D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i, ad un affidamento diretto fuori M.E.P.A, ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti, a un operatore economico; 

RITENUTO, pertanto, di affidare l’incarico di cui trattasi all’operatore BRC Eventi Roma 

S.r.l., in considerazione della comprovata professionalità e pregressa esperienza, che 

ben conosce i locali di Unioncamere, nonché in grado di garantire il servizio di 

ristorazione nei tempi richiesti e con un elevato livello di realizzazione; 



 
 

 
 
 

 
  

Pag. 3 di 3 

TENUTO CONTO che, con riferimento alla tipologia del servizio in oggetto, non sono 

rilevabili rischi da interferenza tali da dover elaborare il DUVRI, in quanto le prestazioni 

non sono riconducibili alle ipotesi di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008; 

  

DETERMINA 

❖ di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione  

❖ di conferire, pertanto, l’incarico per l’esecuzione del servizio richiesto all’operatore 

economico BRC EVENTI ROMA S.R.L. per un importo pari ad € 25,50 per singola pax 

per n. 30 partecipanti, fino ad un importo massimo complessivo erogabile di € 

675,00 (seicento75/00) esclusa iva, secondo quanto indicato nell’offerta economica 

citata in premessa; 

❖ che, in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali e 

l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art.80 del D.lgs. 50/2016, si 

procederà al recesso per giusta causa; 

❖ di disporre che il pagamento venga effettuato entro 30 giorni dalla presentazione 

della relativa fattura elettronica, all’esito dell’accertamento di regolarità del servizio 

da parte rilasciata dal RUP, previa verifica di conformità attestata dal Direttore 

dell’esecuzione, da identificarsi nel funzionario Referente della linea di attività 

“Organizzazione di eventi”, Monica DIDÒ; 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa 

IL DIRETTORE OPERATIVO 

F.to Francesco ANTONELLI 

 

 

 


